

Số: /KH-UBND

Pờ Ly Ngài, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND, ngày 31/01/20216 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Ủy ban nhân dân xã Pờ Ly Ngài ban hành Kế hoạch triển khai và thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, Hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2026 với những nội dung như sau.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (sau đây gọi tắt là PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; phần thực hiện thắng lợi chủ đề năm của xã “Chỉnh trang đô thị - Chuyển đổi số - Tăng cường kỷ cương, trách nhiệm”.

Đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước gắn với tăng cường chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng hệ thống thông tin PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đồng bộ, thống nhất.

##### 2. Yêu cầu

Bám sát chỉ đạo theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã; phân công, xác định rõ trách nhiệm của các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, tổ hòa giải cơ sở, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội của xã.

Tổ chức thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật, theo đúng nguyên tắc: các phòng, ban, các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn xã chủ động và chịu trách nhiệm chủ trì về nội dung, kinh phí và các điều kiện đảm bảo để tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý.

Văn phòng HĐND và UBND xã là đầu mối hướng dẫn, có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, tham mưu đề xuất các biện pháp chỉ đạo chung;

Đẩy mạnh đổi mới hình thức PBGDPL; tăng cường chuyên đổi số; bảo đảm hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả, hướng về cơ sở.

## **II. NHIỆM VỤ**

Đổi mới, thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật,

Căn cứ quy định của pháp luật hiện hành, nắm bắt nhu cầu thực tiễn và căn cứ điều kiện, yêu cầu của từng ngành, lĩnh vực, chủ động xây dựng, tổ chức thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, bảo đảm chất lượng, hiệu lực, hiệu quả, gắn với thực hiện các Chương trình mục tiêu đề án phát triển kinh tế - xã hội.

Thực hiện kiểm tra, khảo sát, đánh giá hoạt động thuộc lĩnh vực PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, (lồng ghép trong hoạt động kiểm tra công tác tư pháp, công tác đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật).

Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản, đề án, chương trình phối hợp về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật

### **2. Nhiệm vụ cụ thể**

*2.1. Ban hành kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về các văn bản pháp luật*

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức thành viên, các phòng ban chuyên môn, các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: trong tháng 02 và tháng 03 năm 2026.
- Sản phẩm: kế hoạch/văn bản được ban hành.

*2.2. Đăng tải, cập nhật toàn bộ nội dung văn bản pháp luật lên Trang thông tin điện tử xã và các hình thức phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu*

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức thành viên, các phòng ban chuyên môn, các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2026.
- Sản phẩm: văn bản pháp luật được đăng tải.

*2.3. Triển khai các văn bản pháp luật tại Hội nghị triển khai văn bản pháp luật của Ủy ban nhân dân xã*

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức thành viên, các phòng ban chuyên môn, các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, định kỳ mỗi quý 01 lần, được tổ chức bằng hình thức trực tiếp, loa phát thanh, kết hợp lồng ghép với các chương trình khác, các buổi họp xóm,... để triển khai các quy định của pháp luật quy định của pháp luật đến với mọi người dân.

- Sản phẩm: các buổi Hội nghị.

### *2.5. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật*

Đơn vị chủ trì ban hành văn bản: Văn phòng HĐND và UBND xã - Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức thành viên, các phòng ban chuyên môn, các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

- Sản phẩm: các buổi họp 22/22 thôn trên địa bàn xã.

### *2.6. Chấm điểm đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật*

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức thành viên, các phòng ban chuyên môn, các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: tháng 11 năm 2026.

- Sản phẩm: Hồ sơ công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

### *2.7. Theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện - -*

Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức thành viên, các phòng ban chuyên môn, các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: báo cáo kết quả hàng tháng, quý, năm về Sở Tư pháp trước ngày 10/12/2026 (lồng ghép trong báo cáo công tác tư pháp năm 2026).

- Sản phẩm: các hoạt động theo dõi, kiểm tra được thực hiện; báo cáo kết quả được ban hành.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Văn phòng HĐND và UBND có trách nhiệm chủ trì, phối hợp, theo dõi, đôn đốc các phòng ban chuyên môn, đơn vị, triển khai thực hiện Kế hoạch và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Ủy ban MTTQVN xã và các thành viên, các phòng ban chuyên môn, đơn vị có liên quan có trách nhiệm tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch bảo đảm tiến độ, hiệu quả và phù hợp. Đặc biệt chú trọng thông tin, truyền thông, phổ biến các văn bản, quy định về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương trong các lĩnh vực quản lý nhà nước, bảo đảm sự vận hành, hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, Hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của Ủy ban nhân dân xã Pờ Ly Ngài./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- TTr Đảng ủy;
- TTr HĐND;
- TTr UBMTTQ VN xã;
- Các phòng ban Chuyên môn;
- Các đơn vị Trường học, Trạm Y tế, Công an, Quân sự;
- Trang thông tin Điều hành xã;
- Trung tâm dịch vụ công;
- Lưu VT,VP./.

**CHỦ TỊCH**

**Phan Thanh Tùng**